
 

РЕШЕНИЕ № 22-15/12

                                                                                                                                    г. Вологда

Резолютивная часть решения оглашена 07 августа 2012 года

Полный текст решения изготовлен 07 августа 2012 года

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Вологодской
области по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства
в составе:

Щепелин В.П. – председатель комиссии, и.о. руководителя Управления;

Кораблев А.С. – член комиссии, и.о. начальника отдела контроля органов
государственной власти;

Анпилов Д.С. – член комиссии, государственный инспектор отдела  контроля
органов государственной власти;

Лукичева В.А. – член комиссии, специалист-эксперт отдела  контроля органов
государственной власти,

рассмотрев дело № 22-15/12 по признакам нарушения администрацией
Бабушкинского сельского поселения части 1 статьи 15, части 1 статьи 17.1
Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,                           
                                                                                            

УСТАНОВИЛА:

Во исполнение запроса Управления Федеральной антимонопольной службы по
Вологодской области (далее –  УФАС по Вологодской области, Управление) от
04.06.2012 г. исх. № 2254 администрацией Бабушкинского сельского поселения
(далее – Администрация) представлен договор аренды муниципального
имущества от 01.09.2009 г., заключенный между Администрацией и обществом с
ограниченной ответственностью «Единство» (далее – ООО «Единство», Общество)
без проведения торгов.

Согласно пояснениям представителя Администрации, ООО «Единство» является
арендатором спорного муниципального имущества с 2006 года по договору
аренды движимого и недвижимого имущества от 10.01.2006 г.  В дальнейшем с
Обществом заключались договоры на то же самое имущество в соответствии с
частью 4 статьи 53 Закона о защите конкуренции. Расхождение по перечню
передаваемого имущества произошло вследствие проведенной в 2008 году
паспортизации.

         Комиссия, заслушав представителя Администрации, рассмотрев материалы
дела, пришла к следующим выводам.

В соответствии с частью 1 статьи 15 Закона о защите конкуренции федеральным
органам исполнительной власти, органам государственной власти субъектов



Российской Федерации, органам местного самоуправления, иным
осуществляющим функции указанных органов органам или организациям, а также
государственным внебюджетным фондам, Центральному банку Российской
Федерации запрещается принимать акты и (или) осуществлять действия 
(бездействие), которые приводят или могут привести к недопущению,
ограничению, устранению конкуренции.

         Согласно части 1 статьи 17.1 Закона о защите конкуренции заключение
договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в
отношении государственного или муниципального имущества, не закрепленного на
праве

хозяйственного ведения или оперативного управления, может быть осуществлено
только по результатам проведения конкурсов или аукционов на право заключения
этих договоров, за исключением случаев, прямо названных в данной статье.

 Данная статья вступила в законную силу с 02.07.2008.

 В соответствии с частью 4 статьи 53 Закона о защите конкуренции до 01 июля 2015
года разрешается заключение на новый срок без проведения торгов договоров
аренды, указанных в частях 1 и 3 статьи 17.1  настоящего Федерального закона и
заключенных до 01 июля 2008 года с субъектами малого и среднего
предпринимательства за исключением субъектов малого и среднего
предпринимательства, указанных в части 3 статьи 14 Федерального закона от 24
июля 2007 года N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в
Российской Федерации", и субъектов малого и среднего предпринимательства,
осуществляющих добычу и переработку полезных ископаемых (кроме
общераспространенных полезных ископаемых), при условии отсутствия на момент
заключения такого договора аренды на новый срок оснований для его досрочного
расторжения, предусмотренных гражданским законодательством.

  10 января 2006 года между Администрацией и ООО «Единство» заключен договор
о передаче Обществу в аренду движимого и недвижимого имущества, указанного
в Приложении № 1 к договору (перечень передаваемого имущества составил 21
позицию, общей балансовой стоимостью имущества 3 407 000 рублей). Срок
аренды установлен с 01.01.2006 г. по 30.11.2006 г.

         01 ноября 2007 года между сторонами был заключен договор аренды сроком
действия с 01.11.2007 г. по 30.09.2008 г. Согласно Приложению № 1 к договору
Общество передано движимое и недвижимое имущество (20 позиций) общей
балансовой стоимостью 3 379 800 рублей.

         В дальнейшем, согласно Приложению № 1 к договору от 01 октября 2008 года
Обществу передано в аренду муниципальное имущество (23 позиции) общей
балансовой стоимостью 3 555 200 рублей. Срок действия договора определен с
01.10.2008 г. по 31.08.2009 г.

         01 сентября 2009 года Администрация и ООО «Единство» заключили договор
аренды движимого и недвижимого имущества (23 позиции) общей балансовой
стоимостью 3 540 000 рублей. Срок действия договора установлен с 01.09.2009 г. по
31.07.2010 г. В  дальнейшем дополнительными соглашениями срок действия
договора продлевался до 01.07.2010 г., до 01.05.2011 г., до 01.05.2012 г.

consultantplus://offline/ref=C214195293E16AD92096BB7EEB044969310E2172DAFD294E0216D7360858870EC28005319830AAACLA47D


Председатель Комиссии _________________                  В.П. Щепелин

Члены Комиссии: _________________                  А.С. Кораблев

 _________________                   Д.С. Анпилов
 _________________                  В.А. Лукичева

  Учитывая изложенное, комиссия Управления  пришла к выводу об отсутствии в
действиях администрации Бабушкинского сельского поселения  нарушения части
1 статьи 15, части 1 статьи 17.1 Закона о защите конкуренции.

Принимая во внимание изложенное, руководствуясь статьей 23, частью 1 статьи
39, частями 1-4 статьи 41, статьей 48, частью 1 статьи 49 Федерального закона от
26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», 

                                                                  РЕШИЛА:                                            

 прекратить производство по делу № 22-15/12 в связи с отсутствием в действиях
администрации Бабушкинского сельского поселения нарушения
антимонопольного законодательства.

 

 

Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его принятия.

За невыполнение в установленный срок законного решения антимонопольного
органа частью 2 статьи 19.5 Кодекса об административных правонарушениях
установлена административная ответственность.


